Р Е С П У Б Л И К А

Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й

К О М И Т Е Т  С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н

Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь

Р А Й О Н Ы Н Ы Ң  Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ             КАРАР

                  19.05.2022                     № 373-п

Об утверждении положения

об отделе экономики Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях приведения положения об отделе экономики в соответствие с

действующим законодательством Исполнительный комитет Сабинского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе экономики Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Сабинского

муниципального района по экономике – начальника отдела экономики, Багманова

М.М.

Руководитель                                М.Р. Ишниязов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Исполнительного

комитета Сабинского монопольного

района Республики Татарстан

от _____________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономики Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Отдел экономики Исполнительного комитета Сабинского муниципального района

(далее Отдел экономики) является структурным подразделением Исполнительного

комитета Сабинского муниципального района, осуществляет функции муниципального

регулирования и межотраслевой координации по вопросам экономики и

территориального развития в муниципальном районе.

1.2. Отдел экономики подчиняется Исполнительному комитету Сабинского

муниципального района, осуществляет свою деятельность во взаимодействии со

структурными подразделениями Исполнительного комитета, органами местного

самоуправления, предприятиями и организациями, общественными организациями и

гражданами в пределах своей компетенции.

1.3. Отдел экономики в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, федеральными законами,

законами Республики Татарстан, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, Президента Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями

Кабинета Министров Республики Татарстан, другими нормативными правовыми актами,

а также настоящим Положением.

2. Задачи Отдела экономики

2.1. Основными задачами Отдела экономики являются:

 разработка и проведение политики, направленной на обеспечение устойчивого

развития экономики Сабинского муниципального района Республики Татарстан;

 реализация целевых программ экономического развития муниципального

района;

 реализация приоритетных направлений на основе индикативного планирования

экономики;

 анализ экономического развития Сабинского муниципального района

Республики Татарстан и определение на его основе принципов, методов и форм

реализации структурной и инвестиционной политики;

 обеспечение в рамках делегированных полномочий регулирования и контроля за

деятельностью субъектов естественных монополий по производству, транспортировке,

распределению, хранению и поставке, оказанию услуг по передаче топливно-

энергетических ресурсов;

 организация закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных

нужд в соответствии с действующим законодательством;

 реализация тарифной политики в жилищно-коммунальной сфере;

 проведение в особый период и в условиях чрезвычайных ситуаций работ по

защите населения территории Сабинского муниципального района в пределах своей

компетенции;

 разработка плана мероприятий по достижению целевых значений показателей

для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации (далее – федеральных показателей), декомпозированных на муниципальный

уровень.

3. Функции Отдела экономики

3.1. Отдел экономики в соответствии с возложенными на него задачами

осуществляет выполнение следующих функций:

 социально-экономическое программирование; определение долгосрочных целей

и задач муниципального управления и социально-экономического развития Сабинского

муниципального района; контроль за использованием и сбережением энергоресурсов;

 управление промышленностью;

 организация закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных

нужд в соответствии с действующим законодательством;

 реализация тарифной политики в жилищно-коммунальной сфере.

3.2. Отдел в пределах своей компетенции в соответствии с п. 3.1 осуществляет

следующие функции:

3.2.1. Разрабатывает стратегию социально-экономической и промышленной

политики Сабинского муниципального района Республики Татарстан и на этой основе

обеспечивает реализацию государственных социально-экономических программ,

приоритетных направлений развития экономики и промышленности.

3.2.2. Определяет пороговые значения индикаторов оценки уровня жизни

населения, социально - экономического положения Сабинского муниципального района;

планирует действия по достижению пороговых значений индикаторов; контролирует

достижение запланированных результатов.

3.2.3. Организует и координирует разработку комплексного прогноза социально -

экономического развития промышленности, других отраслей и секторов экономики

Сабинского муниципального района на соответствующий период.

3.2.4. Анализирует ход проведения экономической реформы.

3.2.5. Организует разработку и реализацию программ повышения эффективности

использования топливно-энергетических ресурсов в районе.

3.2.6. Организует в рамках выделенных полномочий работу по закупке товаров,

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.

3.2.7. Организует реализацию тарифной политики в жилищно-коммунальной

сфере.

3.2.8. Осуществляет в установленном порядке контроль за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового

права, в подведомственных организациях в порядке и на условиях, определяемых

законами Российской Федерации и законами субъектов Российской Федерации;

3.3. Отдел в рамках реализации планов по достижению целевых значений

федеральных показателей, декомпозированных на муниципальный уровень, осуществляет

следующие полномочия:

- Организует мониторинг и сбор показателей, используемых для расчета

федеральных показателей, декомпозированных на муниципальный уровень;

- Осуществляет расчет федеральных показателей, декомпозированных на

муниципальный уровень, согласно методикам расчета значений этих показателей,

утвержденным нормативными правовыми актами федерального и республиканского

уровней;

- Определяет источники формирования федеральных показателей,

декомпозированных на муниципальный уровень, а также регламент и формы

представления результатов;

- Ежеквартально осуществляет подготовку справочно-информационных материалов,

отчетов о достижении целевых значений федеральных показателей, декомпозированных

на муниципальный уровень, для последующего направления руководителю

Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан;

- Осуществляет подготовку предложений по динамике изменения федеральных

показателей, декомпозированных на муниципальный уровень, и по их достижению.

4. Права и обязанности Отдела экономики

4.1. Отдел экономики для осуществления своих основных функций имеет право:

 получать в установленном порядке от подразделений органов местного

самоуправления, учреждений, организаций и должностных лиц материалы, необходимые

для выполнения  задач, возложенных на Отдел экономики;

 привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ

специалистов, в том числе на договорной основе;

 взаимодействовать в установленном порядке с органами местного

самоуправления, предприятиями и другими организациями путем получения,

направления в регламентном режиме необходимой информации;

 созывать совещания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела экономики,

с привлечением руководителей и специалистов предприятий и иных организаций,

заслушивать их сообщения.

4.2. Полномочия Отдела экономики при выполнении функций контроля

регламентируются действующими нормативными правовыми актами.

5. Организация деятельности Отдела экономики

5.1. Отдел экономики возглавляет Начальник, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности руководителем Исполнительного комитета Сабинского

муниципального района по согласованию с Главой Сабинского муниципального района.

5.2. Начальник осуществляет общее руководство деятельностью Отдела экономики

на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на Отдел экономики функций; отдает распоряжения по вопросам работы

Отдела экономики, контролирует их исполнение; осуществляет другие полномочия в

рамках делегированных прав.

5.3. При Отделе экономики могут создаваться экспертные и другие рабочие

комиссии и группы. Составы указанных комиссий и положения о них утверждаются

Начальником Отдела экономики.

5.4. Финансирование расходов на содержание Отдела экономики осуществляется за

счет средств бюджета Сабинского муниципального района.